Con estas y otras parecidas pruebas muestra bien claramente aquel Doctor de las Gentes que la ley no pudo quitar, sino más bien aumentó el pecado, que debe destruir la gracia; porque la ley, ante la cual sucumbe la flaqueza, manda, y la gracia, con que se infunde la caridad, ayuda. Para que nadie, apoyándose en estos testimonios, vitupere la ley y afirme que es mala, el mismo Apóstol, a quien no se ocultó lo que podrían pensar quienes los entendiesen mal, se propuso esta cuestión. *¿Qué diremos, pues? ¿La ley es mala? ¡Eso no! Sin embargo, el pecado no lo conocí sino por la ley.* Ya antes había dicho: *Por la ley no se alcanza sino el conocimiento del pecado.* No la destrucción, sino el conocimiento.

14. Y ya desde este punto comienza—que es lo que ha motivado estas consideraciones—a introducir su propia persona y como a hablar de sí mismo. Pero los pelagianos no admiten que se trata del Apóstol, sino que dicen que se puso a sí mismo en lugar de otro, vale decir, del hombre constituido todavía bajo la ley y no liberado aún por la gracia. Mas aquí deben conceder por lo menos que *nadie se justifica en la ley*, como en otra parte asegura el Apóstol, sino que la

cati, et ad ipsius legis praevaricationem valere legem, ut, cognito auctoque peccato, per fidem gratia requiratur.

Non autem timent ista de Apostolo intelligi, quae posset et de praeteritis suis dicere, sed ea quae sequuntur timent. Hic enim: *Concupiscentiam*, inquit, *nesciebam, nisi lex diceret, "Non concupisces". Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Sine lege enim peccatum mortuum est: ego autem vivebam aliquando sine lege: adveniente autem mandato peccatum revixit; ego autem mortuus sum. Et inventum est mihi mandatum, quod erat in vitam, hoc esse in mortem. Peccatum enim, accepta occasione per mandatum, fefellit me, et per illud occidit. Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum et iustum et bonum. Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit. Sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem, ut fiat supra modum peccator aut peccatum per mandatum*²⁹. Haec omnia, sicut dixi, potest videri Apostolus de sua vita commemorasse praeterita: ut illud quod ait: *Ego autem vivebam aliquando sine lege; aetatem suam primam ab infantia ante rationales annos voluerit intelligi; quod autem adiunxit: Adveniente autem mandato peccatum revixit; ego autem mortuus sum; iam se praecepti capacem, sed non efficacem, et ideo praevaricatorem legis ostenderet.*